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Guvemul nOrArtAsrn:
- Lista agerrJilor economici gu dlept de prelungire a termenului de platd a TVAgi,a taxei vamale, pentru perioada ciclului de prod"ucere, dar nu mai murt de rg0 dezile, \a materia primd, materialele, accesoriiie, ambalajul primar qi urti.ot.t. a.completare imporlate pentru fabricarea in exclusivitate a mdrfurilor destinate

Tfgttyluj' apr'batd prin Hotdrirea Guvemului nr.359 din 26 mai20r4 (Monitoruloficial al Reprublicii Moldova, 2014, nr.134-14r, art.397) se compieteazd cupozitia 23 cu urmdtorul cuprins:
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Noti informativi
la proiectul Hotirarii de Guvern cu privire la completarea Listei agen{ilor

economici cu drept de prelungire a termenului de plati a TVA 9i a taiei vamale,
pentru perioada ciclului de producere, dar nu mai mult de 1g0 de zile, la materia

primr, materialele, accesori e, ambarajul primar gi articolere de completare
importate pentru fabricarea in exclusivitate a mirfurilor destinate exportutui,

aprobatd prin HotirArea Guvernului nr.359 din 26 maiZ0l4

Proiectul hot[rdrdi in cauzd s-a elaborat in temeiul art.l26, alin.(32) al Codului vamal ai
Republicii Moldova m.ll49 din 20 iulie 2000, gi pct.2l al Regulamentului cu privire la
modul de prelungire a termenului de platd a taxei pe valoarea addugatd gi a taxei vamale,
pentru perioada ciclului de producere, dar nu mai mult de lg0 de zile, la materia primi,
materialele, accesoriile, ambalajul primar gi articolele de completare importate aprobat
prin Hotdr6rea Ciuvernului nr.146 din 26 februarie2014.

Proiectul dat prevede completarea Listei agen{ilor economici ca.re au dreptul de
prelungire a terrnenului de platd a TVA gi a taxei vamale, pentru perioada ciclului de
producere, dar nu mai mult de 180 de zile, la materia primd, materialele, accesoriile,
ambalajul primal 9i articolele de completare imporlate pentru fabricarea in exclusrvitate a
mirfurilor destirLate exportului, aprobatd prin Hotdrirea Guvernului nr. 359 din 26 mai
2014.

Agentul econom:ic FPC ,,Drancor" SRI- inclus in prezentul proiect a fost selectat de cf,tre
Comisia interdepartamentali instituita prin Ordinul Ministerului Economiei nr.3l din
12.03.2014 din reprezentanli ai Ministerului Economiei, Ministerului Finantelor,
Serviciului Vamal, Inspectoratului Fiscal principal de Stat gi camerei de come4 Er
Industrie. comisia igi desfdEoard activitatea in conformitate cu prevederile
Regulamentului in catzd.

Potrivit Procesului verbal nr. 13 din 15 septem brie 2016 al qedintei comisiei
nominalizate, FPC,,Drancor" SRL a prezentat documentele in conformitate cu pct.l5 al
Regulamentului sus nominalizat si intrunegte in totalitate condiliile expuse in pct. 14 al
acestuia (este producdtor de mdrfuri destinate exportului ;i dispune de capacitdyi de
producyie necesare fabricdrii acestora, ciclul de producere a mdrfurilor nu clepdse;te
180 de zile Si nu are datoriifald de bugetul public nalional).

Prin urmare, in conformitate cu pct.l9 al Regulamentului menfionat, pentru ca agentul
economic selectat de comisia sus nurnitd sd beneficieze de prelungirea termenului de
platd a TVA qi taxei vamale cu 180 de zile, a apdrut necesitatea de a completa Lista
agen{ilor econornLici aprobatd prin Hotdrdrea Guvemului nr. 359 din 26 mai 2ol4 ct
companiile selectate.

Respectarea trctwparenlei in procesul decizional. in scopul respectdrii prevederilor Legii
nr.239 din 13.11.:1008 privind transparenta in procesul decizional, prezentul proiect a fost
plasat pe pagina web a Ministerului Economiei r.vww.mec.gov.md la directoriul
,,Transparenfi".
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MINISTtrRUL FINANTf,LOR
AL RIPUBLII]II MOLDOVA

MITHI,ICTEPCTBO OIIHAHCOB
PECIIYE JIIIKI{ MOJI.IIOBA

MD-2005, rnun.Chiginiu, str.Costantin Tlnase, 7

www.mf.sov.md, tel(022) 26-25 -23, fax 022-26-25-17
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Ministerul Economiei
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Ministerul liinantelor, la solicitarea nr.04l3-5465 din 15.09.2016, a examinat

proiectul hotdririi Guvemului cu privire la completarea Listei agenfilor economici

cu drept de prelrmgire a termenului de platd a TVA qi a taxei vamale, pentru

perioada ciclului de producere, dar nu mai mult de 180 de zile, la materia primd,

materialele, accesoriile, ambalajul primar qi articolele de completare importate

pentru fabricarea in exclusivitate a mdrfurilor destinate exportului, aprobatd prin

Hotdrirea Guvernului nr.359 din 26.05.2014,9i comunicd despre lipsa obiecliilor.

VICEMINISTRU Veronica VRAGALEVA

Ex.Boghiu Alesea
'l'el.: 022262769


